



Finanzbericht 2016

| Aktiven in CHF | 2016 | 2015 |
|---|------------------|------------------|
| Umlaufvermögen | | |
| Total flüssige Mittel | 1'709'827 | 2'201'383 |
| Total Forderungen | 1'610'562 | 957'141 |
| Total Warenvorräte / angefangene Arbeiten | 180'148 | 140'468 |
| Aktive Rechnungsabgrenzungen | 0 | 2'143 |
| Total Umlaufvermögen | 3'500'537 | 3'301'135 |
| Anlagevermögen | | |
| Total Finanzanlagen | 80'600 | 83'200 |
| Total Sachanlagen | 1'227'235 | 1'005'739 |
| Total Anlagevermögen | 1'307'835 | 1'088'939 |
| Total Aktiven | 4'808'372 | 4'390'074 |

| Passiven in CHF | 2016 | 2015 |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
| Fremdkapital | | |
| Total kurzfristige Verbindlichkeiten | 2'259'415 | 1'909'154 |
| Total langfristige Verbindlichkeiten | 108'000 | 108'000 |
| Total Fondskapital | 141'000 | 150'000 |
| Total Fremdkapital | 2'508'415 | 2'167'154 |
| Eigenkapital | | |
| Total freie Fonds | 448'444 | 465'420 |
| Total Organisationskapital | 1'851'513 | 1'757'501 |
| Total Eigenkapital | 2'299'957 | 2'222'920 |
| Total Passiven | 4'808'372 | 4'390'074 |

| Ertrag in CHF | 2016 | 2015 |
|---|------------------|------------------|
| Programmbeiträge | 7'102'704 | 6'356'463 |
| Produktions- und Dienstleistungserträge | 2'286'172 | 2'433'663 |
| Zweckgebundene Spenden | 124'600 | 128'000 |
| Freie Spenden und Mitgliederbeiträge | 14'802 | 19'458 |
| Erlöse aus Anlageverkäufen | 50 | 639 |
| Total Ertrag | 9'528'328 | 8'938'224 |

| Aufwand in CHF | 2016 | 2015 |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
| Total Personalaufwand | 7'327'960 | 6'520'116 |
| Übriger Betriebsaufwand | | |
| Warenaufwand | 663'746 | 632'985 |
| Raumaufwand | 648'288 | 629'744 |
| Energie- und Entsorgungsaufwand | 42'385 | 29'311 |
| Unterhaltsaufwand | 268'828 | 251'261 |
| Verwaltungsaufwand | 167'333 | 142'156 |
| Informatikaufwand | 55'681 | 38'212 |
| Öffentlichkeitsaufwand | 23'824 | 31'343 |
| Projektierungs- und Beratungsaufwand | 145'002 | 165'944 |
| Abschreibungen | 167'833 | 132'291 |
| Kapitalergebnis | 502 | 111 |
| Total übriger Betriebsaufwand | 2'183'422 | 2'053'357 |
| Total Aufwand | 9'511'382 | 8'573'473 |
| Betriebsergebnis | 16'945 | 364'750 |
| Veränderung Fonds | 25'976 | -212'393 |
| Periodenfremde Erfolge | 51'091 | 86'872 |
| Jahresergebnis | 94'012 | 239'229 |

| Mittelherkunft | % | 2016 | % | 2015 |
|--|------------|------------------|------------|------------------|
| Arbeitslosenversicherung Kanton Aargau | 39 | 3'740'302 | 41 | 3'662'695 |
| Produkteverkauf/Dienstleistungen | 24 | 2'316'172 | 27 | 2'434'302 |
| Sozialdienste Kanton Aargau | 11 | 1'004'510 | 11 | 987'158 |
| Invalidenversicherung | 8 | 783'709 | 6 | 541'112 |
| Sozialdepartement der Stadt Zürich | 7 | 677'956 | 7 | 648'720 |
| Migrationsamt/Kantonaler Sozialdienst AG | 6 | 525'361 | 3 | 246'045 |
| Lehrbetriebsverbund | 3 | 255'668 | 2 | 185'485 |
| Kantonaler Sozialdienst AG | 1 | 85'248 | 1 | 85'248 |
| Spenden (Institutionen, Private) | 1 | 139'402 | 2 | 147'458 |
| Finanzertrag | 0 | -502 | 0 | -111 |
| Total Mittelherkunft | 100 | 9'527'826 | 100 | 8'938'113 |

| Mittelverwendung | % | 2016 | % | 2015 |
|-------------------------------------|------------|------------------|------------|------------------|
| Arbeitsintegration (ALV, SD) | 56 | 5'344'861 | 59 | 5'142'749 |
| Berufsintegration (ALV) | 13 | 1'283'153 | 15 | 1'303'200 |
| Frühintervention, Integration (IV) | 9 | 825'442 | 6 | 540'945 |
| Berufsintegration (SD Stadt Zürich) | 7 | 652'397 | 8 | 655'254 |
| Arbeitsintegration (MIKA/KSD) | 6 | 584'652 | 3 | 245'317 |
| Bewerbungsdossier-Werkstatt (ALV) | 5 | 492'795 | 6 | 523'760 |
| Lehrbetriebsverbund | 3 | 301'209 | 3 | 247'410 |
| Projekte | 0 | 26'372 | 0 | 40'358 |
| Total Mittelverwendung | 100 | 9'510'881 | 100 | 8'698'994 |

Rechnungslegung und Revisionsstelle

Die Rechnungslegung entspricht den Grundsätzen nach Swiss GAAP FER.

Die Revision wurde ausgeführt durch die BDO AG, Aarau.